Nos itaque humilibus petitionibus prefati Dominici filii Andree favorabiliter inclinati prefatas litteras paternas per eodem Dominico nichil adendo nichilque diminuendo de verbo ad verbum presentibus simpliciter transscribi fecimus ad cautelam.

Datum Bude die Dominico proximo ante octavas beatorum Petri et Pauli apostolorum anno Domini M^o CCC^o XL^{mo} nono.

43.

1349 iulie 17 – Halyagh

Ludovic, regele Ungariei, la cererea lui Ioan, fiul lui Laurențiu de Recea-Cristur, făcută în numele său și al fraților săi, transcrie și confirmă scrisoarea deschisă a regelui Carol Robert din 1 iunie 1320, prin care acesta i-a dăruit lui Laurențiu moșia Recea-Cristur. Scrisoarea de față va fi dată sub formă de privilegiu când îi va fi raportată regelui.

Original, hârtie, sigiliu aplicat sub text: DL 30605.

Nos Lodouicus Dei gracia rex Hungarie memorie commendantes tenore presencium significamus, quibus expedit, universis quod Iohannes filius Laurencii de Reche sua ac aliorum fratrum suorum in personis ad nostre serenitatis accedens presenciam exhibuit nobis quasdam litteras patentes excellentissimi principis domini Karoli quondam illustris regis Hungarie patris nostri karissimi clare memorie super donacione cuiusdam possessionis

Kerezturn vocata confectas tenoris infrascripti petens nos humili precum cum instancia ut easdem nostris litteris inseri et transscribi ac confirmari pro eisdem facere dignemur ad cautelam.

Quarum tenor talis est: *urmează scrisoarea regelui Carol Robert din 1 iunie 1320, dată în Timișoara, prin care acesta dăruiește lui Laurențiu fiul lui Paul de Recea moșia Recea-Cristur, pe care acesta o primise de la unchiul său, Ștefan și Mihai zis Cyne, fiii lui Laurențiu [publicată în Ortway, I, p. 21 (text original latin), în DIR-C, veacul XIV, I, p. 355 (traducere în limba română) și în regest în limba maghiară în AO, V, nr. 800, p. 308 și în Jakó, Erdélyi okmánytár, II, nr. 369, p. 153.].*

Nos igitur petitionibus eiusdem Iohannis filii Laurencii sua et dictionum fratrum suorum in personis nostre porrectis maiestati regio cum favore inclinati predictas litteras dicti domini Karoli regis nostri genitoris de verbo ad verbum presentibus insertas eisdem fecimus confirmari presencium patrocinio mediante.

Et dum presentes nobis fuerint reportate in formam nostri privilegii redigi faciemus.

Datum in Halyagh tercio die festi Divisionis Apostolorum anno Domini millesimo CCC^{mo} XL^{mo} nono.

44.

1350 septembrie 24

Conventul din Cluj-Mănăștur transcrie, la cererea magistrului Dominic zis Macska, castelan de Cheud, scrisoarea regelui Ludovic prin care acesta poruncește arestarea episcopului Transilvaniei, Andrei.

A Original scris pe hârtie, pătată și ruptă la îndoituri, cu urme ale sigiliului timbrat pe spate: DL 26373/1. Sub sigiliu este scris de o mână de la finele secolului al XV-lea: Castrum Albense.

A1 Copie legalizată de conventul din Cluj-Mănăștur din 13 aprilie 1782: DL 26373/2.

Nos conventus ecclesie Beate Marie virginis de Clusmonustra memorie commendantes tenore presencium significamus, quibus expedit, universis quod accedens ad nostram personaliter presenciam magister Dominicus dictus Machca castellanus de Aranyas exhibuit nobis quasdam litteras regales contra dominum Andream episcopum emanatas supplicans nobis et petens nos idem Dominicus ut easdem transscribi et nostro sigillo muniri faceremus.

Quarum tenor talis est: *urmează scrisoarea regelui Ludovic din 8 noiembrie 1349, prin care poruncește arestarea episcopului Transilvaniei, Andrei, și confiscarea averilor pe seama regelui [publicată în Anjou, V, p. 377-378 (text original latin) și în DIR-C, IV, nr. 756, p. 520 (traducere în limba română)].*

Nos igitur iustis ac legitimis petitionibus ipsius magistri Dominici inclinati easdem de verbo ad verbum transscribi et pendentis sigillo nostro fecimus communiri.

Datum feria sexta proxima ante festum beati Mychaelis archangeli anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo.